چون از میان شاهان صفوی، شاه تهماسب اول به جنبه های شریعت تشیع اثنی عشری توجه داشتند و به مسائل غالیگری و صوفیگری اهمیتی نمی دادند، نفوذ علما در دوره این شاه به اوج خود رسید. مجتهد در دوره صفویه قدرت بسیار زیادی داشته تا آنجا که می توانست نسبت به جنگ و صلح نیز تصمیم بگیرد و بدون صلاحدید او هیچ کار مهمی که در زمینه حکومت بر مومنان باشد صورت نمی گرفت. (کمپفر، ۱۳۵۰: ۱۲۷)

اهمیت دیگر سال ۱۵۳۲/۹۳۹ در روایت ایدئولوژی حکومت صفویه است به جهت افزایش نفوذ علمای محافظه کار محلی و قدرت زمینه چینی آن ها بر گذار از تشیع آیینی. در حوزه رسمی، گام های مقتضی برای شیعه سازی خود حکومت برداشته شد: دیوان اشعار شاه اسماعیل را از کفرگویی ها پاک کردند و کتاب صفوه الصفا تبارنامه صفویه را به گونه ای بازنویسی کردند که صفویان نسب از اما موسی کاظم (ع) اما هفتم شیعیان ببرند. سال ۱۵۳۲/۹۳۹ پادشاه صفوی نه فقط یک مهدی منجی بلکه «پیشوای روحانی مذهب شیعه بود که همه مسلمانان جهان می توانستند پیش آیند، پیروش شوند». در همین سال شاه طهماسب رسماً اعلام توبه کرد و ما با نخستین گواه مستند، فرمان شاهانه، درباره اقتدار مذهبی بلامنازع علی بن الحسین کرکی رو به رو می شویم که با دو لقب محقق ثانی و مجتهد الزمان شناخته می شود. این فرمان که سعید ارجمند به انگلیسی ترجمه اش کرده، مهر تایید شاه طهماسب بر مرجعیت روحانی علمای شیعه است. کاترین باباییان نیز این سال های نخست دهه ۱۵۳۰/۹۳۷ را دوره دگرگونی بزرگی در نگاه شاه طهماسب به خاندان خویش می داند. او معتقد است حمایت شاه طهماسب از شیعیان امامی و نکوهش تصوف عامیانه به وسایلی مانند منع شراب خواری در دوره ای رخ می دهد که طبع نظامی و منجی گرایانه شاهنشاهی مولود شاه اسماعیل تغییر می کند. با پایان در بحث از تذکره طهماسب که خاطرات شاه طهماسب است، می نویسد «یک شجره و

بت رشد تجارت خارجی و ایجاد جلفای نو، غلامان کارگزار و آرامنه بازرگانان از اعضای این خانوار نو ترکیب بودند و هر دو از عوامل اصلاحات سیاسی و اقتصادی. عده ای غلام سرشناس که فقط شهرت سیاسی داشتند. همین نقش مهم را نیز در اقتصاد ایفا کردند. ابریشم را که گرانبهاترین کالای صفویه بود این دو گروه عضو خانواده اداره و معامله می کردند. جلفایی ها بعد از اینکه در ۱۰۱۳ / ۱۶۰۴ در اصفهان مستقر شدند در بازارهای جهانی ابریشم ایرانی جای پای پیدا کردند. تجارتشان از موقعیت سیاسی آن ها در ایران و عضویت آن ها در خاصه، خاندان سلطنت، سود برد. (بابایی و دیگران، ۱۳۹۰: ۶۷)

جلفایی ها یکی از زیر مجموعه های دربار و شریک در جایگاه غلامان قفقازی نو مسلمان بودند و منطقه جلفای نو هم ارتباط نهادینی با دربار داشت.

عده ای غلام سرشناس، ناظر ساخت و حامی فعال معماری مذهبی و شهری و تجارتي در اصفهان و ولایات بودند. از طرفی فقط گروه انگشت شماری آثار تجملی سفارش می دادند. نامی ترین اینان قره چقای خان، غلام ارمنی بود که با اولاد پیاپی از ۱۶۱۷ تا ۱۶۶۵/۱۰۷۶ تا ۱۰۲۶ بر مشهد در شمال شرق ایران حکومت کردند. (بابایی، ۱۳۹۰: ۱۴۴)

#### بازرگانان بازاریان و اصناف

طبقات یاد شده ستون فقرات زندگی اقتصادی ایران عصر صفوی و از مهم ترین کانونهای فعالیت اقتصادی به شمار می رفتند. این طبقات هریک ساختاری مخصوص به خود داشتند و روابط آنان با دولت مرکزی مبتنی بر آمیزه ای از همکاری و نیاز و رابطه ای متقابل بود.